E X E C U T I V O

61
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 31 de Março de 2022.

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

AVISO DE CANCELAMENTO DO EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO nº 010/2021
PROCESSO: 2021-H817M

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE,
POR INTERMÉDIO DA SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA, torna
público para conhecimento dos interessados, o
CANCELAMENTO DO EDITAL DE CREDENCIA-
MENTO SESA/SRSC/NRA/Nº 010/2021, devido a
alteração no conteúdo do Edital nos termos de seu
item 3.2.
Informações: através do email: srsc.contratos@
saude.es.gov.br

Colatina/ES, 29/03/2022

MARICELIS CAETANO ENGELHARDT
Superintendente Regional de Saúde de Colatina

Protocolo 824755

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VALIDADE E PROCESSO SELETIVO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE,
de acordo com o item 8.4 dos Editais 005, 006 e
007/2021, publicados em 11/10/2021, prorrogar,
por 6 (seis) meses, o prazo de validade (vigência)
do Processo Seletivo Simplificado, destinado à
Formação de Cadastro de Reserva para Contratação
em Regime de Designação Temporária, passando a
vigorar a vigência até 10/10/2022.

Vitória, 30 de março de 2022.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 825262

RESOLUÇÃO CES Nº 1252/2022
“ad Referendum”

A Presidência do Conselho Estadual de Saúde - CES/
ES, no uso de suas atribuições capituladas na Lei
Federal Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei
Estadual Nº 7.964 com as modificações estabeleci-
das pela Lei Estadual 10.598 de 08 de dezembro de
2017, e Decreto Nº 921-S, de 06 de maio de 2005,
publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito
Santo em 09 de maio de 2005, após manifestação
da Mesa Diretora do CES, reunida em 28 de março
de 2022, e;

CONSIDERANDO:

As atividades programadas pelo Conselho nacional
de Saúde, durante o Fórum Mundial das Resistências,
a ser realizado em Porto Alegre - RS, no período de
27 a 30 de abril de 2022, com a participação de re-
presentantes dos Conselhos Estaduais e Municipais
de Saúde;

A Decisão da Mesa Diretora de enviar representes
do CES para participar das referidas atividades, cujo
objetivo e potencializar a retomada da mobilização
do Controle Social e;

Considerando ainda que o período de realização do
evento coincide com a realização da 230ª Reunião
Ordinária do Conselho Estadual de Saúde, agendada
para 28 de abril de 2022;

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar “ad referendum” a antecipação da
realização da 230ª Reunião Ordinária do Conselho
Estadual de Saúde para o dia 19 de abril de 2022,
de 14 as 18h.

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação

Art.3º - O conteúdo desta Resolução, na íntegra,
está disponibilizado no endereço eletrônico: www.
saude.es.gov.br.

Vitória - ES, 29 de março de 2022.

GEIZA PINHEIRO QUARESMA
Presidenta do Conselho Estadual de Saúde - CES/ES

Homologo a Resolução Nº. 1252/2022 nos termos
da Lei Nº. 8.142, de 28 de dezembro de 1990, de
acordo com a delegação contida no Art. 1º, § 1º da
Lei Nº. 7.964, de 27 de dezembro de 2004, publicada
em 29 de dezembro de 2004.

NESIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 825271

PORTARIA ICEPi  Nº 031-S, DE 30 DE MARÇO
DE 2022.

Institui Comissão de Gestão do Processo Seletivo -
Edital ICEPi/ SESA Nº 025/2022.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO CAPIXABA
DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE
- ICEPI, no uso das atribuições que lhe confere a
Lei Complementar nº 909, de 26 de abril de 2019,
publicada no Diário Oficial de 30/04/2019, e,

CONSIDERANDO

os incisos III e V, do art. 200, da Constituição Federal
de 1988;

o inciso I, do art. 27 da Lei nº 8.080, de 19 de
Setembro de 1990;

a Portaria de Consolidação das normas sobre as
Políticas Nacionais de Saúde do Sistema Único de
Saúde nº 02/GM/MS, de 28 de setembro de 2017,
anexo XL: Estabelece as diretrizes para a implemen-
tação da Política Nacional de Educação Permanente
em Saúde;

a Lei Complementar nº 909, de 26/04/2019, que cria
o Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação
em Saúde (ICEPi) e institui o Subsistema Estadual
de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação em
Saúde e o Programa de Bolsas de Estudo, Pesquisa
e Extensão Tecnológica no Sistema Único de Saúde.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 30 de Março de 2022 às 22:22:03 Código de Autenticação: 4d709e99